- 1 -

深福建函〔2021〕119 号

福田区住房和建设局对福田区政协五届七次
会议提案第20210015 号的答复意见

尊敬的戴哲恒委员：

深圳市福田区政协五届七次会议提案第 20210015 号《关于

福田区率先利用区块链技术推进建筑业要素市场化配置改革的

建议》已收悉。经认真研究，现将办理意见回复如下：

一、基本情况

（一）激发技术要素供给活力

委员提出的关于建筑业引入区块链技术的建议非常有意

义。去年来，我局已投入使用“福田区既有建筑智慧管理系统”，

综合应用区块链技术、北斗高精度定位、人工智能、云计算、

大数据等技术，构建福田区建筑群“1:1”可视化高精度轻量化

的三维建筑模型。该系统能实时查看全区 16381 栋建筑的结构

样式、建材损耗、倾斜沉降等情况，实现亚毫米级的精准监测，

截至目前已发现隐患点 1000 多处，整改完成率超 90%，系统启

用迄今无一高空开启扇坠落。未来我局系统将从建筑辐射至水

务、交通等部门，形成社会治理智能“一张网”、“一图管理

城市”，用智慧为城市赋能。

- 2 -

（二）加速数据要素市场培育

全面推广建筑信息模型技术，促进实体建筑与虚拟建筑融

合。我局与区发改局联合印发《关于福田区政府投资项目加快

应用建筑信息模型（BIM）技术的通知》和《福田区政府投资项

目应用建筑信息模型（BIM）技术实施指引》，对单体建筑面积

2 万平方米以上的项目、EPC 项目和装配式建筑全面推行 BIM

技术，促进实体工地与数字工地融合，建筑业企业与互联网企

业融合。目前，我区有福田区妇儿医院和梅香学校两个项目先

行先试 BIM 技术，通过 3D 模型可视化、碰撞分析和智能化纠错，

有效提升施工图纸质量，减少后续设计变更、返工浪费，发挥

出 BIM 技术在可视化、虚拟化、协同管理、成本进度控制等方

面的优势

同时我局还深化招投标改革，加快培育优选优价市场环境。

依据深圳市住房和建设局出台的《关于进一步完善建设工程招

标投标制度的若干措施》，我局已经开展工作引导招标人建立

优质企业名录，并实施动态管理。在此基础上，我局正在探索

更具创新性的分级分类招投标机制，使得同一资质等级的投标

人在同一规模的建设项目互相竞标，使得招标人在同等级的投

标人中择优选取中标单位，营造公平竞争氛围。

。

（三）创新市场监管体制机制

在探索建筑行业监管体制改革方面：一是深化企业“证照

分离”改革，降低准入门槛，激发企业活力。7 月 1 日起，我

局全面取消建筑业企业三级、设计丙级及以下资质的审批手续，

- 3 -

并进一步探索“标准规范、高效审批、事后监管”的核准告知

承诺制资质审批新模式，推动资质管理向“宽准入、严监管、

强服务”转变，加大放管服力度。二是指导企业结合自身特点

做好转型升级。完成首批建筑师负责制试点项目，加大建筑师

培育力度，引导企业适应“轻企业资质、重个人资格”未来建

筑业发展趋势，加强个人执业责任。三是制定建筑业企业信用

评价制度和奖惩机制。细化客观评价标准，穿透到团队和个人，

拓展信用工具在招投标环节、“建安学院”培训机制、安全生

产、行政处罚等场景的应用。

二、下一步工作方

在加快推进建筑服务业创新发展方面：一是出台建设工程

领域改革治理“十项行动”，树立中心城区智慧建造智能监管

标准。拓展“智慧工地”应用，154 个工地已实现“智慧建造

APP”百分百覆盖。二是常态化实施智能监管电子执法，通过自

动监测、电子抓拍等线上执法手段，彻底从“人防”向“技防”

升级。三是对标中国香港、新加坡、新西兰等先进经济体的成

功实践，委托国际咨询机构探索成立“一个政府”对外的“一站

式”审批服务中心，联动“多规合一”、投资项目在线审批监

管等平台，将工程建设项目工程规划许可阶段涉及到的规划、人

防、消防、生态环境、公共配套等相关审批审查事项实行集中审

批、一窗受理、同步出具结果，绿色建筑、海绵城市、规划等

审查事项改为事中事后集中抽查，工程竣工后实行限时联合验

收。 向

- 4 -

数字化和智能化是未来建筑业发展的必然趋势。我局下一

步工作方向：一是继续扩大区块链技术应用，探索开发工程造

价大数据系统平台。二是继续赋能“线上建造”活动，培育智

慧建造的模型化、软件化平台，加快推进建筑业企业和工程施

工行为“上平台、上云”。三是鼓励智能建造产业生态链发展，

支持我区工程建造软件企业和建筑业大数据企业发展。

再次感谢您对我局工作的关心!

深圳市福田区住房和建设局

2021 年 8 月 11 日